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» fOJLA.IL« z dodatkami »Robotnik«. »Uo- 
ipodar.« »Śmieszek« i »Gość Siriąto- 
ozny« kojztuie na ćwierć roku 1.B0 mk. 
z odnopzeuiom do dumu 1.80 mk.

^aźdy abonent
w ciągu tygodnia od mu wypadku. Abonament musi być do 5. każdego miesiąca a przy kwartaínym â*onàmencîe~do S. ^pi^wszegli^mTSa * kwart! \ rJłaamy 

wypadek musi być w przeciągu 24 gocizm zameldowany. - Na przedrą obecnej wojny ubezpieczenie «o się znosi i nie istnieje.

„Poiaka” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 300 mk. a na wypadek śmierd przez utonięcie i w kopalń»
pod ziemią na połowę, jeżeli wypełni wszystkie przepisane warunki i był sześć miesięcy preed wypadkiem abonentem i śmierć nastąpiła

Masonerya wioska podburza do wojny
Rozsądni katolicy są przeciwni wo nie. 

Słowiańszczyzna południowa protestuje przeciw zaborczości Włochów.
W Lugano (w Szwajcaryi) odbył się zjazd przy- 

ródców „wolnycu mularzy” (masonów) włoskich 
francuskich^ złączonych w tak zwanym „Wielkim 

Oriencie”. im postanowiono podburzyć Włouiy do 
vojny za każdą cenę.

Wygadał się z tern jeden z przywódców, że ma ■ 
sonerya przedcwszyli m chce zwalczyć katolicyzm — 
to jest Kościół katolicki — w ten sposób, iż wpędzi 
Włochy do wojny przedw katolickiej Austiy, i jej 
sprzymierzeńcowi: Niiemrom, zamieszkałym przecież
również we wielkiej czyści przez ludność katoheka.

Przez wojnę papież, głowa Kościoła k,'*ołi- 
ekiego, dostanie się w nadzwyczaj trudne po­
łożenie.

Włochy zabrały w roku 1859 „państwo kościelne” 
a w r. 1870 Rzym papieski i dostęp jego do morza.

yty „państwo kościelne11 j Rzym b e z p r a - 
wnie jako zwyczajni zaborcy Papież 
§. P- Pius IX uroczyście protestował 
przecie tym gwałto m a następcy jego ś. p. 
laon XIII I obecny Ojciec św. Benedykt XV nigdy nie 
zgodzili się na zabór państwa kość Inen» i Rzynu.

Papież, Namiestnik Chrystusowy, głowa Kościoła 
katolickiego, rozciągającego się na cały świat i liryg 
cego setki mil-onów wiernych jest dziś 
nieomal niewolnikiem w odwiecznym Rzymu: Wpra­
wdzie rząd włoski „gwarantował” jego wolność ibez-

Sieczeństwo, ale papi.-że nie mają zupełnej wolności, 
'łoski żandarm na rozkaz rządu mógłby gospoda­
rzyć we Watykanie...

Haniebnego cd iorania ,.państw0, kościelnego” i Rzy­
mu d„.onały Włochy, p-.łączone w jedno państwo z 
powoau agitaci masońskiej.

Na kaib masor.^ry. należy zapisać gwałt :adany 
Kościołowi katolickiemu...

Dziś zanosi się na dclszy gwałt. Masonerya ma­
rzy o usunięciu papieża, o wywiezieniu go na jakąś 
wyspę, o wysłaniu go do Hiszpanii jtp

Stol|ca Apostolska w niepewno­
ści, w niebezpieczeństwie... Masonerya 
przygotowuje się do szturmu...

• °5Z. » iesł katolik żywy, któryby na to 
me zaorzał, nie oburzył się, nie pomyślał o obronie 
Namiestnika Chrystusowego ?

Kto odważy sie odezwać sie w tej sprawie 
inaczej, jak zesfanowczem słowem potę­
pienia haniebnej roboty masońskie i? 

Kto?.--

Stoika Apostolska zaprzeczyła pogłoskom, jakoby 
zamierzała ustąpić ze Rzymu, dobrowolnie “Pó.» na 
wygnan- , opucić ukjsct. święte, gdzie Święci Apo­
stołowie Piotr i 1 aweł śmierć męczyńska ponieśli, 
gdzje od ich ezasov rządzili papieże Kościołem ka­
tolickim...

Prezes ministrów włoskich zaś, Salandra, kazał 
°no powodzie. Watykanowi, że rząd będzie strzegł 

^jPle^eństwa papieża, dopóki mon irchia będzie rzą-

Czy Salandra przeczuwa, iż może zawładnąć Wło­
chami rewolucya, r.ąd republikański — tak we Fran- 
cyi w roku 1870 do przegranej wojnie?

A potem, co się stanie z Watykanem, ze Stolicą 
Apostolską, z papieżem ?

Zgroza pomyśleć o tem... co dzikie hordy rewo­
lucyjne mogłyby wyrabiać w Rzymie i Watykanie, je­
żeli sobie przypomniany, co się stało w Paryżu w 
ostatnim dziesiątku wieku H8-go (1790—1800), i w 
roku 1870...

Kościoły zburzono, księży i biskupów wraz z 
wiememi stolikami zabijano i więziono, na żadne 
świętości nie zwalano...

Boże, uchowaj Kościół katolicki, świat cały i nas 
od tego!...

'*] „ M

Masonerya włoska jest silna. Zgromadzili się w 
mej wszyscy niedowiaricowie, nowomodni pogani, źli 
katolicy, innowiercy... republ kanie, liberałowi“ i inni 
przewrotowcy, nie wyłączając anarchistów. Masonerya 
francuska i portugalska wypędziły już królów, zabrały 
dobra kość eine, pooożne rundacye katolickie, zniszczyły 
szkoły, szpitćfte i lazaioty, przeznaczone dla ubogich iid.

Kałohcy tych krajów za słabo byli zorganizowani, 
za mało gazet i stowarzyszeń mieli, za mało starali 
się o swoje najżywotniejsze sprawy świeckie, ograni­
czając się na czynnoCci religijne. Rozumie się, że 
czynności religijne, życie według przykazań Bożych, 
są rzeczą najważniejszą, ,cJyną która do zbawienia 
prowadzi.

Dzisiejsze czasy jednak wymagają od prawdziwego 
katohka nie tylko życia bogobojnego, ale też obrony 
najdroższych skarbów wiary... Tej »brony dokonać 
można tylko przy pomocy oświaty i organi- 
zacyi katolickiej. Gdzie te ostatnie są zanie­
dbane, tam panują wrogowie wiary i Kościoła: ma­
soni czyli wolni mularze...

Masonerya włoska stoi pod w pływem nnsonetyi 
francuskiej i angielskiej.

Masoni w Francy! i Anglii widząc lichy stan wo­
jenny i pokonani« uiiskie ich państw, o rządy, pań­
stwa, majątki i dochody swoje zaczęli się obawiać.

Wojna przegrana dla liberalnego rządu Anglii i re- 
publiKańskiego Francyi znaczy: koniec panowania, 
utrata wpływów i zysków, dla obywateli tych państw 
straty majątku, wyższe podatki, upokorzenie itp.

Ażeby odwrócić to wszystko, użyła loża francuska 
’ angielska swojego wpływu na leżę włoską.

Wszak wszyscy masoni dążą do zniszczenia 
Kościoła Katolickiego, do czego teraz,we­
dług ich zdania, nadarza się dobra sposobność.

Wojna przeto powinna być wypowiedziana katoli­
ckiej Austryi i jej sprzymierzeńcowi...

Nie kto inny, jak „Avanti”, główny organ socja­
listów, putw erdza wiadomości o zamiarach i uchwa 
łach masoneryi, powziętych w Lugano. Nie raz tylko 
o tem pisał, aie często. Na początku maja b. r. je­
szcze pisał: „Masonerya włoska głosuje za wojną... 
Ona zawsze gó/suje za wojną (bo na wojnie zarabia). 
Lud dla tej „zielonej sekty” niczem 
więcej nie j ;st, jak narzędziem do 
planów j“j przywódzców. W tej chwili 
masonerya włoska zbroi i sprzysięża sie na korzyść 
króla angielskiego... Francusłde i angielskie loże wy­

wierają nadzwyczajny nacisk na loże włoskie, byle 
Włochy stanęły po stronie trójporozumienia do woj­
ny. Loża wydaje rozkazy stanowcze 
i nagany dotkliwe dla tych mężów, którzy w 
publicznych urzęd .ch włoskich się znajdują albo w tyv 
wywrzeć mogą na organiracye i partye we Wł.^-ert. 
Loża kieruje gazetami „niezależnemi”...

Gdy w k>ży odezwań dę Włosi z Malty (pod pa­
nowania: an bielskiem), ażeby przecież o nich 
nie zapomniano, skoro w tej wojnie rozchodzi się o 
„oswobodzenie1- ludności włoskiej w krajach pod pa­
nowaniem obcem, wtedy owych Włochów z Malty za 
to z loty wyrzucono...

Tak wygląda czysty jak łza patryo* 
tyzm włoskich masonów...

Dlaczego tylko od Austryi żądają krain nieoowix 
boJzonych, a dlaczego ich nie żądają od Francyi 
i Anglii, które gnębią więcej Włochów w 
Korsyce, Sabaudyi, na Rivierze, w Malcie itd., aniżrij
ich Austrya ma w swo”h pogracie mych obwodach ?

*

Włochy mogły oeięgnąć połączenie ludności wło­
skiej w Tyrolu jwłuoniowym na pograniczu wene- 
ckkm (Fiául, Gradřka) z królestwem włoskiem, z 
ojczyzną. Mogły uzyskać jeszcze więcej korzyści i swo­
body dla tudn-ośc, włoskiej, roztrzęsionej na wytrze«, 
żach morza adryatyc^ego.

Ale Włochy pragną panowania nad całym kdry* • 
tykiem, z krzywdą dla Słowieńców Chor­
watów i Serbów, których w Austro-Węgrzech, 
np. w Tryeście, Ri«* (Fiume) gnf bili i do krwi 
prześladowali od lat setek...

1 'ołudniuw Słowiańszczyzna (Jug«*iwia) proto-, 
stuje uroczyście przedw zaborowi owoich knun po-' 
brzeżnych i swojego „morza jadreco” (Adryatyki 
przez Włodiy...

Roc-ya, nopefaiając poraz niezlkzocy nową air a- 
dę słowiańszczyzny, zgodziła się na zabór- 
jyybrzęży j „morja jadrego”...

Cały św ił katolicki protestuje przedw toj haniebnej 
robode masońskiej...

*) *

My i wszyscy łnrti prawdziwi katobcy woamy 
tej chwili:

Bramy piekielne nie zwyciężą K©., 
ścioła katolickiego...

Precz ze szatanskiemi planami ms-, 
soneryi włosko - franeus ko - angiel­
skiej!

Włoska -Jr ęga zielona".
Różne gazety, niemieckie jak „Frankf. Ztg.“, 

„Schles. Ztg.“, jak również prasa’ berlińska poda­
ją bliższą treść włoskiej księgi zielonej, któia za­
wiera przebieg usiłowań dyplomatycznych rronię- 
dzy Wiochami a Ąustro-Węgranń. Jestto zbiór 
depesz wymienionych pomiędzy Rzymom a W*e- 
dniem bez poruszenia pertraktabyi Włoch % trójpo- 
ro7umi-micm, które przecież także istnieć musiały^ 

Dokumenty dyplomatyczne rozpoczynają sie 
depeszą włoskiego ministra die San



wysiana 3tí włoskiego «mba'adorä w Wednïti 
Avarnä. W depeszy tej wezwany Jest ambasa­
dor wioski we W.edniu, ażeby poczynił kroki u 
austryackiego urzędu spraw zagranicznych z tego 
powodu, że wojna Austryi przeć w Serbii, przewi­
dzianą jest w § 7 umowy trójprzymierza. (§ 7 
umowy trójprzymierza zab-ama, żeby Jeden z 
sprzymierzeńców jednostronnie czynił coś na Bal- 
kanie, coby tamtejsze stosunki władzy mógł zmie­
nić1).

Drugie pismo księgi zielonej mówi o tem, że Au- 
stro-Węgry odpowiedziały odmownie na pierwszą 
depeszę. 20 grudnia Austrya poczyna zmieniać 
swe stanowisko. Austryacki m.nister spraw za­
granicznych Berchtold przedłożył warunki, lecz 
czymł, jak twierdza gazety • wlositie, wybiegi. 
Berchtold ustąpił, a ministrem spraw zagranicz­
nych w Austryi został Burian.

W dniu 22 lutego depeszował Avarna (włoski 
ambasador w Wiedniu) do Rzymu, że nie trze ba się 
łudzić, gdyż Austrya sprawę przewleka. Wreszcie 
9 marca godzi się Burian na pert. aktacye o odnzko- 
dowanie na‘ mocy § 7 umowy trójprzymierza. Wło­
ski minister spraw zagranicznych S o n n i n o za­
strzegł warunek dla Wioch, że wszystkie ustęp­
stwa muszą być zaraz uskutecznione, na co Burian 
się nie godzi. Niemiecki ambasador ks. Bülow, 
dał 20 marca w imieniu Niemiec gwarancyę prze­
prowadzenia ustępstw przy zawarciu pokoju. Son- 
mno oświad^ył gotowość podjęcia na nowo per- 
traktacyi, jeśli Austrya przedłoży konkretne pro- 
pozycye. W tydzień później Burian zażądał w no­
cie swej od Włoch w zamian za swe ustępstwa:
1) Przychylną neutralność Włoch na cały przeciąg 
wojny w spiawach politycznych i gospodarczych;
2) wolną rękę na Bałkame dla Austryi; 3) zrze­
czenie się Wioch na dalsze odszkodowania i 4) 
przedłużenie umowy w sprawie Albanii. W dr.iu 
2 kwietnia Austrya zrobiła Włochom takie ustęp­
stwa: Austrya odstąpi obszar nad jeziorem gar-
dawskièm Trydent i okolicę Boi go i Lavis. W ty­
dzień później zażądał Sonnino imieniem Włoch: 
l) Odstąpienie Tyrolu południowego wraz z obsza­
rami wszystkiemi, należącymi w r. 1811 do króle­
stwa włoskiego, 2) odstąpienie wschodniego Fi iaul, 
Malborget, Plezzo, Tolmino, Oradice, Görz, Mon- 
iałcane Cosmons i Nabresinę; 3) Tryest Capodi- 
stria, Pirano i wyspy. Lissa, Lésina, Curzota i Le 
Josta będą od Austryi niezależnem państwem; 4) 
bezinteresowność Austryi w Albanii i uznanie wło­
skiego zajęcia Valony.

Pomiędzy 2—13 kwietnia krążyły pogłoski o 
zawarciu oosbnego pokoju i ■ »syjsko-austryacklego 
i dlatego rząd włoski zażądał tymczasowej odpo­
wiedzi. Austrya jednakże chce dać dalsze Lonce- 
pye tylko w Tyrolu południowym, a nie godzi się 
na natychmiastowe odstąpienie. Włoski unhasa- 
dor w Wiedniu Avarna w dniu 25 kwietnia depe­
szował do Rzymu, że rząd ausl yacki zabawia go 
mepotrzebnemi rozmowami, gdyż Austrya nie wie­
rzy w poważną ochotę Włoch d> wojny. Z tego 
powodu Włochy doręczyły Austryi wyi uwiedzenie 
przjinierza. Włoski dokument mówi, że Włochy 
spełniły wiernie obowiązki przymierzą, lecz Au­
strya wysłała do Serbii ultimatum bez poprzednie­
go uwiadomienia Włoch i bez zasięgnięcia ich zda­
nia. To było punktem wyjścia dla wojny świato­
wej, status quo (stan obecny) na Bałkanie zniwe­
czony i powstało położenie, z którego Austrya sa­
ma tylko chciała mieć korzyści. Już to naruszenie 
warunku przymierza uniemożliwiłoby Wiochom 
przychylną dla Austryi neutralność. Rozum, uczu­
cie wykluczają, żeby jeden z przymierzericów- za­
chował neutralność przychylną, rodczas gdy drugi 
Sprzymierzeniec chwyta za broń dla takich zysków, 
które na wskroś przeciwne są interesom żywo­
tnym partnera. Mimo to starały się Włochy przy­
jazne sto: unki z Austryą i Niemcami napraw'ć. lecz 
pertraktacye nic doprowadziły du pokojowego wy 
niku. Z tego powodu ogłaszają Wloc hy mocą >we- 
go prawa, że mają znowu pe’ną swobodę działania, 
a przymierze z Austryą uważają za nieważne i nie­
istniejące. Dokument ten wręczył imbasador Wło­
ski w dniu 4 maja rządowi wiedeńskiemu.

Tyle gazety niemieckie o włoskiej księdze zie­
lonej.

Zniesiona tajemnica listów we Włoszech.
Już 17 maja, lak donosi „Schles. Ztg.“, włoskie 

władze wojskowe kontrolowały przesyłki poczto­
we na pograniczach włoskich. Poczta włoska w 
tyn samym dniu nie transportowała zornkiiif-tych 
listów zagranicę, a nadeszłe z zagranicy listy, 
otwierała celem kontroli.

Wojna w 1'afhyi.
Stracenie oficera Celonów

polskich pirzez Stosyan*
Gazety donoszą o powieszeniu oiicera Legionisty 

Łtanisława Kaszubskiego przez Rojyan. Egzemplarz 
Ogłoszenia o tej egzekucyi przyw ieźli Legioniści polscy,

którzy w liczbie ośmiu podczas bitwy pod Łowczów- 
kiem dostawszy się poza lirię bojową rosyjski, uciekli 
do Tarnowa i tu w dobrem ukryciu przeczekali pięć 
miesięcy najazdu moskiewskiego, aby teraz z nieopi­
sani radości! i zapałem wrócić znowu do swego uko­
chanego pułku.

Dokument ten sprawiedliwości i przewrotności mo­
skiewskiej brzmi w przekładzie:

„Obwieszczenie. Dnia 25-go stycznia b. r. został 
na pods'awie wyroku sądowego, poddany rosyjski, 
Polak z Warszawy, Stanisław Kaszubski, z powodu 
zdrady głównej stracony przez powieszenie. Kaszub­
ski, wzgardziwszy interesami swego państwa i swojej 
ojczyzny — Polski (?) wstąpi? iako Legionista do sze­
regów armii austryadm-węgierskiej i brał udział w 
kilku bitwach na granicach Królestwa Polskiego prze­
ciw nam, a ręka w rękę z cesarsko - niemiecką siłą 
zbrojną. Gdy Kaszubski chwycił za oręż przeciw nam. 
wykonał przez to zamach na dobro swojej ojczyzny. 
Kaszubski był tedy zdrajcą swoich rodaków — Po­
laków.” »

Cała przewrotność rosyjska tkwi w uzasadnieniu 
tego wyroku, w którym skazuje się młodego bohatera 
na śmierć za to, że jako poddany carski walczył prze­
ciw niemu, ale za to, że dopuścił się rzekomej zdra­
dy na własnym narodzie.

Jak opowiadają przybyli z Tarnowa Legioniści, 
po wyroku polecono ś p Kaszubskiemu, aby podał 
piośbę do cara o ułaskawienie, all o aby wstąpił do 
wojska — „ojczystego” t. j. rosyjskiego. Dopiero kie­
dy bohaterski żołnierz z oburzeniem odrzucił te hań­
biące piopozycye, wykonano wydany wyrok.

Do wyroku władza rosyjska prawa 
nie miała Kto wstępuje do wojska jakiegokol­
wiek państwa, tem samem (według prawa międzyna­
rodowego i krajowego) staje się obywatelem te­
goż państwa. Obywatela - żubiierza zaś nie wolno 
karać za walkę. Można go jedynie ująć jaku jeńca — 
i na tem koniec. Jtńcowi nie wolno uczynić niczego 
złego . Musi pobiDrać wyżywienie, przyodziewek, na­
wet żołd żofcuersk.. Takie są prawa imędzy narodowe.

Generał von Llnslngen. 
komendant wojsk niemieckich w Galicyi.

* Znamenitý fakt.
„Gazeta Podhalańska” donosi z powiatu grybow- 

ikiego, że do poboru popisowych zgłosili się 
dobrowolnie nawet ci włośc-anie, 
którzy są za linią bojową pod chwilowym za­
lewem rosyjskim. Przeszli oni linię bojową, aby 
wałczyć w szeregach austryackich przeciw wrogowi.

Generał von Woyrsch,
komendant korpusu śląskiego, wetującego w Król. 

Polskiem w okulicy Kielc.

Wojna na Zachodzie.
£ord Jfttchrne* ® położeniu 

wojny.
(wtb.) W izbie lordów powiedział Kitchener: 

Francuska ofenzyv a na południe od Labassce wy­
kazuje już zupełny sukces i postępuje dalej z wszel­
kimi oznakami rzultatów zadowalających Gfcn- 
zywa angielska przeciw wzgórzu Aubcrs zapewne 
mieć bidzie znaczne wyniki. Rosyanie trzymała

się w roznoporze przeciw ofenzywle an- 
stro-węgierskiej i niemieckiej teraz na silnej linii 
cd Karpat do 'Wisły z Przemyślem, iako główną 
podstawą. Postępy wojsk na Gallipoli są z powo­
du trudności terenu oczywiście powolne, atoli Tur­
ków pomału wyrzuca się z ich silnych pozycyi.

Obsadzenie Windhoeku oznacza ostatnią fazę 
wojny południowo-afrykariskiej. Mezopotanię oczy­
szcza się pomału z wojsk nieprzyjacielskich.

W fabrykacyi ąmunicyi nastąpił znaczny po­
stęp. Także nasza armia zostanie wkrótce zaopa­
trzoną w nowe silnie wybuchające granaty. Sku­
tkiem naszej najnowszej ofenzywy poniosły wojska 
nasze i francuskie ciężkie straty, ale zadanie nasze] 
armii wymagało wielkich ofiar.

Brak amunfcyi.
Angielskie „Times“ wnioskują, — jak donoszą 

gazety niemieckie -— z przemówienia Kitchenera, 
że do wielkich dział nie ma dostatecznej ilości 
ąmunicyi. Rząd dawnie] nie zważał na przestrogi 
o hraku ąmunicyi. Kdchener jest wobec tego tak­
że za to odpowiedzialnym. W walce pod Aubers 
przed 10 dniami ginęli żołnierze kupaur, gdyż ar- 
tyleryi brakło ąmunicyi. Oferty fabrykantów, 
chcących wyrabiać amunicyę, zarząd wojenny ou- 
rzucił. Angielska artylerya musiała się zadowolić 
szrapnelami, miasto ciężkiemi nabojami.

lotnicy francuscy.
(wtb.) „Basler Nachr.” donoszą z Boncourt 

Zdaje się, że podczas ataku francuskich lotników na 
Haltingen nie tylko dwóch lotników zestrzelonych pod 
Hibsingęn (?) stało się charami nie mieckich armat, 
gdyż w n.ediiję odbył się w Belfort pogrzeb oficera 
lotników Lucasa, ktejrv został ciężko okaleczony pod­
czas podróży ponad Alzacyą przez szrapnel niemiecki. 
Gdy się liczył w szpitalu, otrzymał Lucas od Joffre’a 
krzyi legii honorowej.

Wojna na morzach.
Zatopienie rosyjskiego

pancernika.
,,Bukaresfer Tageblatt” przynosi dotąd ieszcze nie 

sprawdzoną wiadomość, jakoby pancernik rosyjski 
„Panteleimon”, mający na pokładzie 1400 chłopa, zo­
stał zatopiony w pobliżu Midia, na morzu rfrarrwm 
przez turecką torpedę. Nikt nie został uratowany. 
Wiadomość ta, powtórz« -na przez niektóre piana nie­
mieckie, nie została jeszcze stwierdzona,

Z Królestwa Polskiego*
Bnłgarya mienie pomoc Pot.ce.

Los zniszczonej przez obecną wojnę Po’sJd obu­
dził w całej Buagaryi żywe współczucie i spowodował 
wiele objawów sympatyi narodt? bułgarsKfjgo dla Po­
laków5

W skladxach piet ięznych na rzecz głodnych w Pol­
sce bierze czynny udział nietyłk« stolica B*’łgaryi. So- 
fia, lecz nawet i naicxuegl« isze części kraju. W bar­
dzo wielu miastach potworzono specyalne komitety 
celem niesienia pomocy Polsce.

Jeden z takich komitetów m mieście Firnowa opu­
blikował odezv.ç podpisaną „W imieniu czcicieli Pol­
ski i polskie] literatury” przez A. D. Rałow. Ode­
zwa przypomina narodowi bułgarskie! u pomoc Udzie­
loną Bułgaryi przez króla polskiego Władysława War- 
nenczyka, charakteryzuje czynność Czajkowskiego (Sa- 
dyka Paszy) i całej rzeszy Tc laków którzy „Dyli pier­
wszymi pionierami wolnośu wśród Bułga: ów*' om? 
wia polską literaturę, która „wywarła silny wpływ ną 
piśmiennictwo bułgarskie, a jest duszą literatury sło­
wiańskiej ’. W końcu zaś, przedstawiając obecne po- 
łażenie Polaków, wzywa cały naród oołgarii do 
niesienia Poteče pomocy.

Polska Koda Narodowa w Ameryce.
zebrała na skarb Narpdowy do końca marca 1915 r. 
54702,54 dolarów.

Z bieżącej chwili.
NIEMCY. f*

— (Ostrzeżenie.) Pułurzędowy „Lokalanz." 
donosi: M-mo wykroczeń po ulicach Londynu (gdzii 
b.to obywateli niemieckich, p »kaleczono 257 z pomię­
dzy mch, rabowano j niszczono ich własność) i we 
Włoszech w Niemczech, jak samo przez się rozu­
mie się, nie będzie rozruchów • po ulicach przeciw 
bezbronnym obywatelO' m zagranicz­
nym, chociaż przynależą do państw, z nami w- .jnj 
prowadzących. Od amba "dora do robotnika także 
Włosi w Niemczech będą zażywali spokoju, chociaż 
jesteśmy z Włochami na stopie niepr ry jaciclstkiej. Tai 
będzie tem więcej, ponieważ Włosi w Niemczach, jai 
i przeważna część ich rodaków w kram, nie godzą 
sie na postępowanie tych ludzi bez poc/uda wierno-



Id (dla układu i przymierza), którzy wpędzaj? Wło­
chy do wojny i nieszczęścia.

austro-wegry.
— (Protest Słowian przeciw Wło­

chom.) „Journal de Geneve” donosi, że do Gene­
wy przybyła delegacya jugo-slowiańska, by rozważyć 
dow< »wytwarzającą się sytuacyę wskutek uchwały Włoch 
co do zabrania w swe posiadanie ziemi sło­
wiańskich. Delegacya ta składa się z reprezen­
tantów Tryestu, Dalmacyi, Chorwacyi, Istryi i Karyn- 
tyi na czele jej utoi konsul serbski. Członkowie dele- 
gaćyi odwiedzih redakcyę .Journal de Geneve” i wy­
rażali swój protest przeciwko zakusom wioskim, ni­
weczącym wszystkie nadzieje południowych Słowian. 
Podczas gdy rządy austryackie wydawały się ludom 
słowiańskim znośne, wydaje się przyszłe jarzmo 
włoskie stałe i więcej okrutne.

SZWAJ CARY A.
— (Pewność neutralności.) Rząd wio­

ski powtórzył w tych dniach dawmejsze swe oświad­
czenie, że wobec Szwajcara Włochy przestrzegać będą
neutralności.

HOLANDY A.
*- (Kontrola poczty z Ameryki.) Nie­

mieckie gazety donoszą, że pocztę, którą wiózł paro­
wiec „Philadelphia” z Ameryki do Europy, została 
przez angie ską cenzurę otwartą; skontrolowano nawet 
pocztę przeznaczoną dla Hołandyi.

francya.
— (Nowy kredyt.) Minister finansów przed­

łożył parlamentowi projekt jstawy o pożyczk«* 1100 
milionów Franków jako dodatek do budżetu 1915 r. 
wynoszącego już 8% miliarda.

ANGLIA.
— Werbowanie rekrutów odbyw i się 

obecnie sprężyściej niż dawniej, o czem świadczą 
ogłoszenia gazet. Afisze duże porozlepiano na wido­
cznych miejscach. Jednocześnie ogłasz iją urzędowo, że 
wiek podwyższono do 40-go toku, a miarę obniżono 
na 5 stóp i 2 cale.

PORTUGALIA.
— (Rewolucya.) Według wiadomości Havasa 

ïapre wadzony został spokój przez utworzenie nowe­
go ministerstwa.

— (Interweneya Hiszpanii?) Według 
doniesień peryskich partya Maurasa agituje za tern, by 
władze hiszpańskie wmieszały się w wewnęTzne spra­
wy kraiu i zaprowadziły porządek Ciekawem jest, że 
liczba Portugalczyków, pragnących interwencyi hisz­
pańskiej, jest coraz większa. Część prasy hiszpańskiej, 
omawiając zawieruchę portugalską, popiera projekt in­
terwencji.

- Wiadomości z bliższych : dalszych stron.
— Wysyłającym paczki połowę ku przestro­

dze! Naddyrekcya poczty w Poznaniu donosi 
co nastupuje: Zdarza się często, że naczki, których 
wysyłki podjęli się właściciele różnych składów, 
albo wcale nie doszły na miejsce swego przezna- 
cznia, albo toż brakło w nich większej części za­
wartości. Odnośni właściciele składów nife przy­
pisywali winy wyłącznie poczcie, ale obserwowali 
równie4 personal składowy, który miał polecenie 
wysłania paczek. I otóż okazało się, ż*e persona! 
przywłaszczał sobie nieprawne różne artykuły 
spożywcze lub przedmioty, obwiniając pocztę. 
Stw erdzono też niejednokrotnie, że służące lub in­
ne osoby, które miały zanieść paczki na pocztę, za­
trzymały je dla siebie. Wysvłającym paczki tila 
żołnierzy zwracamy przeto uwagę, aby wręczanie 
ich na poczcie powierzali t^lko osobom zaufanym, 
a w razie fąginięda paczek należy badać najpierw 
Persona! składowy lub odnoszących paczki na po­
cztę. Urzędy pocztowe ze swej strony będą dopo­
magały do wyśledzenia osób nieuczciwych.

—■ Skóry ze zwierząt wielkich zostały onłożo- 
ne aresztem na rzecz snółki nazwanej „Kriegsle­
der - Aktiengesellschaft1' Sprawa ta interesuje 
przecewstystkiem rzeźników.^— Władze ogłasza­
ją teraz szereg handlów, którym można skóry 
sprzedawać, gdyż handle te będą skupione skóry 
oddawać dalej rzeczonej spółce, do czego zostały 
zobowiązane. Na wschodzie państwa są następu­
jące handle, którym można skóry sprzedawać: 
Błoch & Lubhncr, Wrocław, Nicoiaistadtgrabcn 
18; Ignatz Ehrmann. Wrocław, Gartenstrasse

Leo Goldstein. Wrocław, Lange Gasse 22; 
Hirsch S. Krieg, Lignicą; W Kieler. Gdańsk.

Bytom. Nadburmistrz wzywa, aby rol­
nicy czuwali stale nad swemi polami ziemniacza- 
ner.ii. Chodzi o ochrorff roślinności rolnej, a w 
szczególności ziVmniakóv\ od nader wielkiego 
szkodnika. którvm jest tak zwany „clirząsz­
czyp ziemniaczany“ (po niemiecku Colo- 
radukäfer). Już w roku zeszłym, przy sposobno­
ści pojawienia się tego niebezpiecznego szkodnika

w okolicach Hamburga, donosiliśmy o nim różne 
szczegóły. Jestto owad. długi około l centymetr, 
ma skrzydła żółtawo-białe a na każdem skrzydle 
wzdłuż 5 czarnych prążek. Na takie owady, jeże­
liby się gdzie na ziemniakach pojawiły, trzeba pil­
na zwrócić uwagę i zaraz powiadomić policyę. Kto- 
by rozmyślnie meldowania tego zaniechał, naraża 
się na ciężką karę. — Owad ten jest ogromnie szko­
dliwy i niebezpieczny; może bowiem wyniszczyć 
ziemniaki w całych okolicach i nawet w całych 
krajach: w zachodnich stanach czyli prowincyach 
Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki, gdy się 
tam swego czasu owad ten pojawił, musiano nie­
bawem zaprzestać zupełnie sadzenia ziemniaków, 
a wiadomo przecie, że ziemniaki są nader ważnym 
i doniosłym środkiem do wyżywienia ludności a 
także i inwentarza. Już przelo we własnym inte­
resie rolnicy powinni pilnie uważać, ażeby czasem 
ten niebezpieczny szkodnik nie zagnieździł się w na­
szych okolicach. — Co tu wsprawic chrząszczyka 
ziemniaczanego piszemy, odnosi się nie tylko do 
Bytomia i okolicy, ale oczywiście do wszystkich 
stron î okolic, gdzie ziemniaki sadzą; w-szędzie 
tizeba czuwać i wszędzie w razie potrzeby meldo­
wać na policyi

Bytom. O przekroczenie cen ma­
ksymalnych oskarżonych było dwu piekarzy, 
i sąd teraz skazał jednego z nich na HO mk., drugie­
go na 75 mk. kary. — O takiesame przestępstwo 
oskarżony był pe\v:en handlarz ziemniaków, który, 
zamiast ówczesnej ceny maksymalnej 3,50 mk., 
brał po 5 mk. za centnar ziemniaków. Sąd skazał 
go na 300 mk. kary.

— Sprzeniewierzył 400 marek pe­
wien rozwoziciel mleka swej służbodawczyni p. 
Bachmanowej. Przeniew .erca zbiegł z pieniędzmi 
w kierunku nieznanym.

— Złodzieje włamali się do składu desty­
latom Urbańczyka na ul. W;elkiej Błotnicy i skra­
dli z kasy 100 marek gotôw'ki oraz różne papiery.

Godula w Bytomskicm. (Tańsza żyw­
ność dla biedniejszych). Zarzad dóbr spół­
ki hrabiego Szaffgocza zakupił 200 centna-ów wę­
dzonego mięsiwa, które w przyszłym miesiącu 
sprzedawać hfdzie po cenie 1,20 mk. za funt mie­
szkańcom biedniejszym z Goduli, Chebzia i Dobrej 
Nadziei. Dalej zakupił kilka tysięcy puszek mleka 
konóensowanego, które również po zniżonych ce­
nach sprzedawać będzie. Ziemniaków zakupił 1600 
centnarów i sprzedawać je będzie po cenią 3 mk. 
za centnar. Inwalidzi, wdowy, rodziny zomierzy 
itp. odczują przez powyższe zarządzenia znaczną 
ulgę w teraźniejszej drożyźnie.

Wełnowisc pod Katowicami. Na posiedzeniu 
rady nadzorczej wełnowieckiej spółki akcyjnej 
(spółki księcia Hohenlohego) podano do wiadomo­
ść. że interesy tej spółki w ostatnich miesiącach 
poprawiły się .bardzo i obecnie można je nazwać 
„bardzo korzystnymi“. Zyski owej spółki w osta­
tnich miesiącach były nawet większe, niż zyski w 
takich samych miesiącach roku ubiegłego, kiedy 
jeszcze wojny nie było i ani o niej nie myślano. 
Robotników spółka ma obecnie tyle. ile mniej wię­
cej potrzebuje. »Sprawa wysyłki węgli kolejami 
napotvka jeszcze na różne trudności. Budowa no­
wej kopalni pod Gliwicami (szyby .-Cehringen“) 
postępuje naprzód prawidłowo, a budowa trzecie­
go szybu przy Sośnicy <w Zabrskiem) została od­
dana pewnemu przedsiębiorstwu do wykonania. 
Pieniędzy na te budowy ma spółka pod dostatkiem.

Bogucic pod Katowicami. (Dziwny ślad 
pioruna). Podczas burzy we czwartek po po­
łudniu uderzył tu także jeden piorun w pobliżu par­
ku. Od tego uderzenia powstała szczelina (rów) 
w zifcmi. długa okuło 20 metrów, głęboka do 2 me­
trów. a szeroka miejscami na metr.

Zabrze. Walne zebranie akcyona 
ryuszów spófld akcyjnej „huta Donnersmark“ 
odbyło się tu dnia 20 maja. Zgodzono się na dywi­
dendę we wysokości 12 procent ze zysków roku 
ubiegłego (w roku 1914 rozdzielono 24-procentową 
dywidendę). Do wiadomości zebranych podano, że 
prace w zakładach spółki idą dobrze; tak kopalnie 
jak huty żelazne są dobrze i korzystnie zatrudnio­
ne; brak jednak jeszcze ciągle robotników; ceny 
wyrobów i produktów są dobre.

Gliwice. W rzezni miejskiej w kwie­
tniu br. zarżnięto ogółem 3506 zwierząt (w kwie­
tniu roku zeszłego 3987 zwierząt). Z tego było: 
1764 świnie (w kwietniu roku zeszłego 2479 świń); 
984 cielęta (w kwietniu roku zeszłego 912); 413 
krowy (w kwietniu roku zeszl. 337); 121 sztuk by­
dła młodocianego (w kwietniu roku zeszł. 16); 143 
buhaiów i wołów (w kwietniu roku zeszł. 111); da­
lej 39 owiec, 37 kóz. 5 koni. — Z tego widać, że 
w kwietmu roku bieżącego znacznie mniej świń 
zarżnięto, niż w kwietniu roku zeszłego- natomiast 
zarżnięto znacznie więcej bydła wszelakiego ro­
dzaju

Gliwice. Gliwicka spółka akcyjna 
dla górnictwa i hutnictwa (huty „Hermina“, „Bail­
don“. „Julia“ itp.) na walnem zebraniu akcyonaryu- 
szów postanowiła rozdać za rok ubiegły 3 procent

dywidendy. Wszystkie zakłady Epčdki są o ile ro­
botników starczy, zupełnie zajęte wykonywaniem 
korzystnych zamówień.

Ž Pszcyńskiego. Pudczas wielkie! bu­
rzy we czwartek był nader wielki opad wody. W 
niejednem miejscu zostały pola i ogrody zalane. 
Szkody różnorodne, mniejsze i większe, powstały 
prawie wszędzie. , »

— Nowy przystanek kolejowy bę­
dzie prawdopodobnie niezadługo otwarty w lasach 
dziećkowickich, niedaleko Kosztów. Budynek od­
powiedni już tam wzniesiono, ale przy drodze 
prywatnej, łączącej drogę Sosnowice-Koszto- 
wvTioldťnów-Lędziny z drogą Sosnowice-Koszto- 
wy-Imielin. Teraz drogę ową prywatną ogłoszone 
za publiczną i otwarcie przystanku będzie się mo­
gło już odbvć ,

— Kopalnia „Książęca“, puszczona w 
ruch w roku 1913, zatrudnia już dzisiaj 500 ludzi. 
Dziennie dobywają tam już około 10 000 centnarów 
węgli.

Rybnik. Miasto nabyło od posiedziciela 
dóbr Uherka pewien grum* obszaru 14 mórg za 
64 400 marek

Koźle. (Rewolwer). Nie tak dawno pe­
wien czeladnik stolarski bawił się tu rewolwerem, 
aż postrzelił ucznia stolarskiego Gustawa Szymka 
w ramię. Rana od postrzału nie goiła się, ale po- 
gorszała, i obecnie trzeba było chłopcu ramię od­
jąć. Czeladnik został już skazany na tydzień wię­
zienia za bezprawne noszenie broni, a jszcze bę­
dzie odpowiadał za okaleczenie.

Strzelce. Całkowity etat miasta na rok 
bieżący wynosi 516 889 marek (w roku ubiegłym 
wynosił 512 306 marek). — Podatki w roku bieżą­
cym będą jednolite: 185 procent we wszystkich ga­
tunkach podatków gminnych.

Opole. Walne zebranie członków 
B‘anku Ludowego w Opolu odbyło się w sali 
Banku przy udzKle 23 osób. Przewodniczył pre­
zes rady nadzorczej p. mecenas Madaliński. Ze 
sprawozdania zarządu dowiedzieliśmy się między 
innemi, że Bank ma przeozło 5 milionów marek de­
pozytów, udziały w-ynoszą przeszło 97 000 mk., fun­
dusz rezerwowy 48 000 mk., rezerwa specyalna 
przeszło 34 0n0 mk. Bank liczy 2228 członków, a 
interesa jego rozwijają się także w czasie wojer 
nym pomyślnie. Na miejsce trzech ustępujących 
członków pp. Madalińskiegn, Fr. Spyn i W. Li gu- 
dy wybrani zostali ponownie pp. Madaliński i Spy* 
ra, a nadto p. Fr. Paszkowski.

Opole. (Wandalizm). Nieznani dotąd 
swawolnicy w ostatnim czasie uszkodzili tu na róż­
nych ulicach dosyć wiele drzew, i to całkiem roz­
myślnie i swawolnie. Na jednym z placów ponaci- 
■lali korę różnych drzew; w innem mujscu odcięto 
z drzewa grubą gałąź a inną nacięto; na pewnej 
ulicy uszkodzono nożem albo podobném narzę­
dziem 14 młodych drzewek, niedawno posadzo­
nych; w roku zeszłym przed koszarami uszkodzo­
no ciężko siekierą 30 starych wiązów a krótko po­
tem ponacinano silnie młode jesiony na ul Ozime 
ckiej. — Miasto kosztem znacznym drzewa sadzi, 
utrzymuje je i pielęgnuje; obywatele płacą na to 
podarki; a tu iacyś niegodziwcy rozmyślnie to psu 
ją i niszczą. Jestto niewątpliwie bardzo karygodna 
swawola. To też wyznaczono tu znaczne nagrody 
za wykrycie sprawców owej swawoli.

Z Poznańskiego. W Świdnicy w powiecie 
wscliowskim leśniczemu Skibie przed kilku dniami 
zmarła córka po spożyciu trujących grzybów, a 
obecnie 12-letni svn. bawiąc się dubeltówką ojca, 
zab;ł się na miejscu.

— W Czempiniu umarł były stangret Bą- 
czyk. Powiadomiony o śmierci syn przybył ze 
S ' a s k a dz.en przed pogrzebem, a ponieważ czuł 
się znużony podróżą, chciał odpocząć. Gdy po nie­
jakim cz sie marka go budziła, nie dawał znaki 
życia. Wezwany lekarz stwierdził śmierć wsku­
tek udaru sercowego.

— (Król sąski w Poznaniu). Król sa 
ski bawił w Poznaniu w piątek przed świętami i 
odbył przegląd wojsk saskich, załogujących w Po­
znaniu.

Malbork. Na tutejszym 'dworcu towa­
rowym dopuszczono się wielkiej kradzieży. Już 
od dłuższego czasu ginęły pa^zk; z podarkami dla 
żołnierzy. Podejrzenie p&dło na, zatrudnionych 
tam robotników kolejowych. Policya urządziła 
więc u nich rewizyę i znalazła u 8 robotników 
wielkie zapasy żywnośu i trunków oraz sukna 
i pończoch. W sprawę tę zawikłanych jest także 
kilku innych robotników. Sąd niewątpliwie ostre 
winnych ukarze.

NADESŁANO.
Zaborze-Poręba. W pociągu, jadącym z 

Orzesza do Katowic zostawiono torbę skó­
rzaną. Uczciwego s nalazcę uprasza się o oddanie jej 
u inwaJidy Jakóba Ćzempiela w Zaborzu- 
Pcrębic, ulica Cesarza (Kaiserstr.) 168.

Sfilltesdm NdlOkOladMlIiailS. Ä*- G!i^CeLjt Dmowska 20; żatoe, ul. Następ, y tronu 137; Świętochłowice, ul. Dworcowa 1; Katowice, ul. ürunomann.JViiwawHwivuiiiiuo, M>sjowice. Rynek 6: icrOl. Huta, ul. Cesar« 23: Uiuihut narożnik ul. ilyiorjslat. i "jrbaiy; Bytom Wielka Błotnica 26; Tar. O irr. ł S



Xstyía Saîezy?! te 2 Oświęcimia
donoszą nafl :e następca ks. Bosko życzył sobie ob- 
szern.r we „Wiadomość ach S-ilezyańskich” o
uroczy »toćoach z okazyi setnej roci nicy urodzin ks. 
Bosko i setnej rocznicy uroczystego obch< rizenia 
Š w i ę t a Matki Boskiej Wspomożenia 

wiernych. Lecz ponieważ okoliczności wojiią spowo­
dowane na to me pozwalają, zwraca się do zacnych 
pomocników i pc mocnie salezyańsldrh przynajmniej 
oasfępui^cya listem:

urn. Pomocnicy i Przezacne Pomocnice 1 
Wskutek wyjątkowego położenia, w jak.em znajduje 

«¥ EurofU., nie może Następca ks. Bosko porożu nie- 
wać się z Warna Zacni Pomocnicy i Przezacne Po­
mocnice, tak, jak to przeďem czynił.

jest to dla .serca mojego tern dotkliwszem i bole- 
ůniejsz n że w tych miesiącach lepiej leszcze pozna­
łem, jaka wdzięczność i uznanie winne Dzieło Sale- 
zyańskie poparciu Waszemu tak moralnemu jak mate- 
ryainemu.

Chciałbym przynajmnic- za pcwnoca „Wiadomości 
Salezyanaiach” przesłać wam od czasu do czasu 
oprocz zwykłych sprawozdań z naszej działalności 
także zapewnienie, że z serca w*półuboiewamv z Wa­
nd i że, modlimy się codziennie w Waszej intencyi, bo 
nierozerwane są więzy, które nas łączą w miłości 
Chrystusa i drogiego nam ks Bosko. Lecz i to obe­
cnie jest niemożliwem ze względu na nader przykre 
położenie finansowe. I nie wiem, kiedy będziemy mo­
gli podjąć się na nowo oalszej regularnej wysyłki na­
szego pisemka

Teraz jednak, kiedy nadchodzi wielka uroczystość 
Najśw. Panny Maryl Wspomożydelki, którą mieliśmy 
święcić z największą okazałością, boć to sema roczni­

ca tegoż obchc K starałem się przełamać wc^Urfe 
,r,jdnOvjci i udzielam niektórych wiadomości, które 
Wam sprawią przvjrmność.

Tu w świątyni N. P. Maryi Wspomożydelki, gdzie 
od 2-go sierpnia z. r codziennie wynoszą się* szcze­
gólne myiły o pokój dla Europy, a 24-go 
każdego miesiąca napływają ze wszystkich stron liczne 
pielgrzymki pobożnych pątników, szczególnie Pomo­
cników i Pomocnic Salezyańskich, pomnożyliśmy mo- 
dlitwy i nabożeństwa w tym samym celu w dniach 
najbliższych wielkiej uroczystości.

Zatem:
1. Od 15-go b. na., w którym to dniu rozpocznie­

my nowennę przygotowawczą do uroczystości, aż do 
dnia 31-go na la, wszystkie Komunie św, przyjmo­
wane u stop N. P Maryi Wspomożydelki, ofiarowane 
będą Bogu wedle życzenia Ojca św. Benedykta XV 
na uoroszenie upragnionego pokoju.

2. W tym samym celu od godziny 10 przed po­
łudniem 22-go maja aż do świtu 24-go będzie wysta­
wiony bez przerwy drnem i nocą Przenajświętszy Sa­
krament na ołtarzu N. P-. Maryi Wspomożyndki, a 
przed nim odprawiać będą adoracye z naszymi wy­
chowankami pobożne stowarzyszenia i pątnicy; co go­
dzina będzie krótka przemowa i modlitwy o pokój.

3. W dniu uroczystości N P Maryi Wspomoży­
delki, 24-go maja, odprawię Mszę św. przed Jej ołta­
rzem za Was, drodzy Pomocnicy i pobożne, gorliwe 
Pomocn ce; wychowankowie nasi zaś ofiarować będą 
za Was Komunie św.

4. Pierwszego zaś czerwca odprawimy uroczyste 
nabożeństwo żałobne za wszystkich Waszych drogich 
zmar ych, szczególnie zaś za tych, którzy poleci na 
wojnie

Oto, Zacni Pomocnicy i Przezacnr Pomocn ce, 
skromny dowód tego uznania jakie żywimy i zawsze 
żywić będziemy dla Was. Módlcie się również i Wy 
w tych dniach do N. P. Maryi W^pomozycielki, aby 
pi zywróciła sprawiedliwość i pokój na ziemi, a nam 
dała łaskę, abyśmy z wnkszym jeszcze zapałem i gor­
liwością podjąć mogli na nowo pracę nad wychowa­
niem młodzieży, która jest podstawą przyszłych po­
koleń.

Oddany Wam Zacni Pomocnicy i Przezacne Po­
mocnice

Sługa w Chrysiusit
Ks. Paweł Alber a.

Biuro porady prawnej w Katowiadi
natomiast jest otwarte tylko w poniedziałki 
po południu od gf dżiny 3 do 5. Ó1zytelników naszych 
z Katowic i okolicy prosimy, żeby tylko w tym dmu 
do nas po poradę pizybywali. Biuro znajduje się w 
księgarni „Górm »ślązaka”, przy ulicy Poprzecznej 
iQuei strassei nr. 11.

Biuro porady prawnej w ,. . . . . . .  “
itst otwarte ccdzień, lecz ty'ko do południa i to od 
godz. 8 rano do 12 w południe Biuro to zmjduje 
się w nowym budynku „Katolika” w Bytomiu przy 
ulicy Elektoralnej (Kurfürdenstr.) 19.

Nakładem „Polaka spółki wvdawn. z cgr. odp. 
w Katowtcach. — Drukiem drukarni „Katolika” , soółk? 
wyd iwmczej z ogr. odpow. w Bytomiu. — Redaktor 
odpowiedzialny* Adam Naipieralski w Bytomiu.

ITaiemnical
1. ci owiała pCWnti My 

w uiyda

NTidIos'1 proszku do prsnia.

W obecnych czasach 
italpeunttejsze pieniądze

u tanimi
Przyjmujemy depozyta w każdej 
wysokości, począwszy od 1 mk. 

i nłaeimy od nich:
S% za tygodniowem 
4‘’/o aa ćwierćrocznem 
4V4% za pótrocznem 
4Vt% za rocznem 
SPfa za dwuletniem

w Bytomiu (Bouthon D.-S.)
wic? itvorcova 37 (pahnhofstr.)

Pcdarid
[Mwws^omfa. •toja.>3 formie, 

Krzyżyki, » rdi» zka zuusznioe Itd. knpuje 
■1« nsjUnioj o ;

Emila Stillera, nQjrmistn I rłoWk.
Katowic«, «lica Srnndmanna 30.

Najlepsso Kwarki ku- 
Słoniowe, łśńou «R, 
rozmaite złote * nar« 
reguła*' ly, cbł^wzki 
41i'b. Dtu-;olat gwar. 
• Ozv5fo ,’(lrnViioiH -

Wiele??? 
pienl?dzy|
zarobi' 
każdy

gdy ładzie pobuda! mói
cennik łafti uniki,
pierścionki, stemple, dru­
karnie, lampki, «ortmo- 
netki, n ize. kosy. brzy- ' 
tWj. 1 piłki, płyty, gra- j 
roofnoy. . lawn» Allegro 
ha.moniki. ilety krzyn- 
oe, klarroty o raz ksi fisi 
do naboiedstwa i powie- j 
ściowe.

Iiozna łamu wierna i , 
podziękowania św adoj 
1 taniej i rzeteljmi sprze­
daży. Proszę njpu : Pan L 
zaraz domme >w6j adres, I 
a 1 hę nie každému ten| 
Cennik darmo 1 [ 

franko nadeślę 
'cgarki od mk. 2.1 fi 
Diidzlki od ml; 1.66 [ 
Adr. in Danecki

PoznaA — Posen
St. Marti natr. nr 68. !1

Księgarnia „GArno« 
ślązaka*- w Katowi« 
cacb poleca dzieła peda­
gogiczne Plato v Reussnera 
do t .rdzo Di ę-ikiej i naj­
łatwiejszej nauki języków 
obcych w szkole I do« 
mti bez pomocy nan« 
czyciela z objaśnieniem 
wymowy i z kluczem p t.

C
m Pol8ko-niemiecklkurs 
■ wstępny (elementar- 

ny) po 80, 60 i 100 
fen. Kura 1 2 mk., 

kurs II 4 mk — PolUo- 
franouakl, kur i 8 mk., kur^ 
Ił 8 mk. — Polsko-angiel­
ski, kurs . 'i mk., kurs 11 
3mk.— Pi I kr rosyjski, kurs 
1 8 mk., kurs II 4,50 mk. 
Amerykański przewodnik z 
rw kif.ówksir anp.elskiemi 
1.20 mk.

Sank Pudowy v Rybniki
iL i», ina 1J2hannEL.tr.] 110 poy iini4

<*wa*t oodz jnnia od godz. 8-Ui 1 od 0 j 
wyjswssy niedziel« iwlgts,

utLiela pożyczek na weksle
~ 1 piso! od siośonycb w nim plsnlędy« o 

%% ■» tygodniowem wypowiedzeniem, \
as Awi. rfr^ojtnrm wypowied-« ulem. 4*/. ss pó- 

coozneri -ypowłedawfrm.
Od 1-go do 8-go wfęeznie oblicz« się procent ss 
enU t mf **fąc, od 4-,yo do więosnii

jeszcze « pot mieląca. *
W frodfl ithty po doMMq lis nnúiinanici mttifi.

jarnmmmmmmmmmmmmmmmMmmm

Bank (udowy w Zabrzu
ul. CesamewidKA SR
opodal . W i ILelmshöh *

przyjmuje depozyty 
dyskontuje weksle 
wypożycza pieniąaze

GODZINY BIURO W K:

-■"—ííSJíír1”

■ r

szale tureckie, jedwabie na za­
paski, chusty, chustki, weluiy, 
wsypy, poszwy, płótna, firanki 
itp. po cenach bardzo niskich.

Hugo ŁipscMtz,
Katowice, ulica Grunflmanna nr. 10.

wszeWe artykuły do 
leczenia chorych.

WsayaUdm tym má, htdrmy tepłę *• śo, 
lędel braL. *v tj reumatj ■ , saidęblenW 
knml i t d. nds eUm bezpłatnie pondy

Dla rolników
JL n wswUrłe loki, potrsebm w go*

apodaratwin, dis ni, krów, i t <t, 
gdyż mam «rtama Uber «torUun.

I H Proo«ę praeto mlędsy «ęsindiuui roepo wl«d«ś
I Y gr> o mol«. O Ł-towB poparołe pro«L

ISSI Berncrd Pitsui
drogerga „pod ortem,

Racibóiz, itlliii Priaditieście 2L
------ Tołetoi 262____________

• Największy i najstarszy skład sk6r **$ w miejscu uai
xt Adolf Schindler,
w
i ^atoWice, nL yrnuomanna 16. V

ss*
O MT Uapłansze źródło zakapna “SI »0
01 •kiry, cholewek i wszystkich arty- 5*

*o
cv kułów ttewakich i siodlarskioh. u

JCCA Jíupony djsov: jakoteż rze.menie 9o szyi.a i viązania. S.
a

Zav sze wielki zapiv, .Kor 4la «anłoflarzy.

ftpzs2erza.de gazetą naszą.
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